'Y12 CIO e G la

CÂMARA
 MUNICIPAL DE SOUSA APRo5

I CASA OTACíLIO COMES DE
qUIPP

e

EXMA. SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SO , ES ADO
DA PARAÍBA

Requerimento n° 524/2025

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA, vereador com assento junto a este Poder
Legislativo vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de
ouvido o Plenário, ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho,
bem como ao Secretário de Estado da Infraestrutura, o Sr. Marcílio Holanda de
Sousa,

solicitando o recapeamento asfáltico da Rua Amadeus Silva, assim como a
aplicação de asfalto/calçamento nas ruas Anisio Fausto, Doutor Silvino Xavier dos
Santos e João Pordeus de Araújo, todas localizadas no bairro Alto Capanema.

JUSTIFICATIVA

Um dos fatores mais importantes de uma cidade moderna é o seu caráter
estético, bem como a sua mobilidade, e a malha asfáltica é o ideal para atender
essas necessidades.

Contudo, é de extrema importância em qualquer localidade, que as vias
públicas estejam em boas condições de modo a permitir um fluxo de veículos
seguro. Sem isso o deslocamento das pessoas fica prejudicado trazendo transtornos
e até mesmo entrave ao desenvolvimento da região.

Importante destacar que foi realizada a retirada de diversas árvores,
prometendo o recapeamento e até a presente data não foi realizado.

O recapeamento asfáltico é medida necessária para garantir melhores
condições de mobilidade urbana, segurança viária e qualidade de vida aos
moradores da referida localidade.

Diante do exposto, e considerando o interesse público que envolve o presente
pleito, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento, a fim
de que sejam adotadas as providências cabíveis pelos órgãos competentes.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 06 de outubro d '2025.

--e 4--4 --

VIEIRA DE ALMEIDA
Vereador

ANANIÁ

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa - PB 1 Telefone: (83) 3521-1509
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

SESSÃO:

MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

13a SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES

2025

NÚMERO: 0524/2025

DATA:

HORA:

15/10/2025

18:41

PRESENTES: 10

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

AMANDA SILVEIRA PSB PRESENTE

DIOGENES FERREIRA PSD PRESENTE SIM

TEKIN LINHARES SD PRESENTE SIM

GEORGE SUCUPIRA PSD AUSENTE AUS

RADAMES ESTRELA PSB PRESENTE SIM

JR DE ZILDA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

PSB AUSENTE AUS

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

ODAI R JOSÉ PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS SD AUSENTE AUS

JOHANNA ESTRELA PDT AUSENTE AUS

ASSIS ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ANANIAS VIEIRA

ALYSON ALVES

MDB PRESENTE SIM

PL AUSENTE AUS

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turnc

APROVADO
SIM

ABS

PRE EN E DA SESSÃO

9

O

O

solicitando o recapeamento asfáltico da Rua Amadeus Wa im como a aplicação de
asfalto/calçamento nas ruas Anisio Fausto, Doutor Silvino Xavier dos Santos e João
Pordeus de Araújo, todas localizadas no bairro Alto Capanema.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01